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Group /collective/: 9 patients from the Department of Rehabilitation Medicine in

Prague, who suffered a traumatic brain injury and who have taken part in MHADIE
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Methods: 1) a standardized test - Funnctional Independence Measures (FIM), which
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von Steinbuechel from Switzerland and prof. Jean-Luc Truelle from France. Czech
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Rehabilitation Medicine in Prague.
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1 ÚVOD

V současné době se čím dál více setkáváme s pojmem „kvalita života" a

v oblasti zdravotnictví je toto téma stále aktuálnější.

Cílem rehabilitace je návrat k původnímu zdravotnímu stavu. Samotná ergotera-

pie vychází z tzv. biopsychosociálního modelu. Dosud neexistuje jednotná a vystihující

definice kvality života, ale odborníci se shodují, že definice by se měla vyjádřit k fyzic-

kému, psychickému a sociálnímu stavu jedince. Dalšími aspekty, na které je

v rehabilitaci kladen důraz, jsou individuální přístup k pacientovi nebo tzv. přístup za-

měřený na klienta (client centred approoach) a společné stanovení cílů terapií. Toto

však nikdy nejsme schopni splnit, pokud cíle pacienta dostatečně neznáme a nevíme,

jaký pohled má na svůj život on sám a jaká je jeho kvalita života. Ne vždy se cíle paci-

enta shodují s cíli terapie nastavenými terapeutem. Domnívám se, že kromě všech zdra-

votníků, kteří o pacienta pečují, je zjišťování kvality života a práce na splnění cílů paci-

enta především doménou ergoterapeutů. Na rozdíl od ostatních odborníků se ergotera-

peuté cíleně zaměřují na soběstačnost v oblasti všedních denních činností, na návrat

k původním koníčkům či práci, na znovuzačlenění pacienta do společnosti. Z filosofie

přístupu zaměřeného na klienta (v ergoterapii nyní velmi populárního) vyplývá, že tato

spolupráce je jistě efektivnější, shodují-li se terapeut a pacient na společném cíli

Motivací pro výběr tohoto tématu byl můj zájem zjistit, jaká je kvalita života lidí

po traumatickém poranění mozku, jak ji vnímají, zda jsou s kvalitou života spokojeni,

ale především, zda se shoduje pohled odborníků na schopnosti a kvalitu života pacienta

s pohledem pacienta.

Na stáži v anglickém Yorku, kterou jsem absolvovala v únoru 2008, jsem měla

možnost naučit se pracovat s výzkumnými články a hodnotit je. Zde jsem se také se-

známila s ergoterapeutkou Chris Mayers, která se zabývá výzkumem kvality života.

Poskytla mi řadu svých publikovaných článků a pomohla mi tak nahlédnout na tuto

problematiku jiným způsobem. Ve své teoretické části jsem některé výsledky z jejích

studií uvedla, dále zde naleznete pohledy odborníků na kvalitu života, možnosti jejího

testování a další výzkumy.

Praktická část přibližuje porovnání testování funkční míry nezávislosti a hodno-

cení kvality života pacienta. Výsledky byly získány z projektu MHADIE, který proběhl

na Klinice rehabilitačního lékařství v Praze. Stejně jako v projektu MHADIE, i v této
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studii se používá terminologie Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability

a zdraví - MKF a z té vybraná oblast, která je nejbližší ergoterapii, shodná s předmětem

zkoumání - „aktivita a participace".

1.1 Cíle a výzkumné otázky

Cílem této práce je zjištění rozdílů v porovnání výsledků hodnocení funkční mí-

ry nezávislosti a hodnocení kvality života pacienta v několika oblastech. Dalším cílem

je zdůraznění významnosti zjišťování kvality života pacientů, a to především ergotera-

peuty.

Vzhledem k tomu, že tato studie je mapující, nikoli ověřující, nebyly pro vý-

zkum sestaveny hypotézy, nýbrž výzkumné otázky.

Výzkumné otázky:

• Existují rozdíly v porovnání výsledků objektivního hodnocení funkční míry ne-

závislosti a subjektivního hodnocení kvality života v oblasti fyzické kondice?

• Existují rozdíly v porovnání výsledků objektivního hodnocení funkční míry ne-

závislosti a subjektivního hodnocení kvality života v oblasti schopnosti myšlení?

• Existují rozdíly v porovnání výsledků objektivního hodnocení funkční míry ne-

závislosti a subjektivního hodnocení kvality života v oblasti fungování

v každodenním životě?

• Existují rozdíly v porovnání výsledků objektivního hodnocení funkční míry ne-

závislosti a subjektivního hodnocení kvality života v oblasti vztahů a společen-

ských/volnočasových aktivit?

1.2 Terminologie

1.2.1 Pojem pacient

V současné době se v oblasti rehabilitace stále více spekuluje nad pojmenováním

pro člověka s disabilitou, kterému je poskytována rehabilitace, pacient / klient / rehabili-

tant. Pro jednotnost práce jsem se rozhodla používat termín „pacient" z toho důvodu, že

testování probíhalo na Klinice rehabilitačního lékařství (zdravotnickém zařízení, které

spadá pod 1 .lékařskou fakultu Univerzity Karlovy) a tohoto termínu se využívá ve vět-

šině dokumentací.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

„ V posledních 10-15 letech se v lékařské oblasti velmi zvýšil zájem o posouzeni

kvality života pacientu. V různých epidemiologických studiích, ale zejména v klinických

pokusech je nyní značná váha přikládána nejen délce života, ale i jeho k\'alitě, jejíž

hodnocení se stalo jedním ze standardních výstupů." (Malý, 2001, str.l)

2.1 Problém definování kvality života

Bylo zjištěno, že termín kvalita života" byl často používán bez definice. To

ukazuje, že zatímco zde může existovat obecné přijetí termínu, jen málo lidí má jasnou

představu, co přesně tento pojem znamená (Mayers, 1995).

Zdá se, že A.L. Strauss je prvním autorem, který napsal knihu, kde se termín

„kvalita života" nachází v titulu (Chronic illness and quality of life, vydaná v roce

1975). Věnoval v ní pozornost kvalitě života ve vztahu k chronicky nemocným osobám.

Přesto se však nepokusil o definování kvality života (Mayers, 1995).

Kvalita života postrádá přesnou definici i přesto, že je tento termín běžně užíván

v literatuře. Pro někoho může mít zlepšení kvality života úzkou spojitost se vzrůstající

nezávislostí klienta. Obecně je obnovení nezávislosti pacienta považováno jako hlavní

cíl ergoterapie. Nicméně dosažení nezávislosti nemusí být vždy klientův cíl (Llewellyn,

1991).

Dalším problémem definování kvality života je také otázka, zdaje definována ve

vztahu k onemocnění a nebo ve vztahu ke zdraví (Mayers, 1995). Tantam (1988) uvádí,

že otázka „Jak jsi zdravý?" („How healthy are you?") je lepší otázka, jak zjistit kvalitu

života než „Jak jsi nemocný?" („How ill are you?").

2.2 Definice kvality života

2.2.1 Systematika definic

Vývoj klasifikace nebo systematiky definic kvality života neslouží jen

k demonstrování nedostatku shod, ale také k organizaci již existujících definic do urči-

tého systému, aby bylo možné identifikovat společné elementy v definicích a zdůraznit

tak faktory, které ovlivňují definice (Farquhar, 1995).
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Dostupné definice mohou být jednoduše klasifikovány z hlediska jejich původu,

dále zdali jsou to definice odborné či profesionální, nebo zdali jde o definice laické.

Máme tři hlavní typy definic, které vycházejí z odborné literatury: za prvé jsou to defi-

nice, které jsou obecné nebo globální (Typ I), za druhé jde o definice, které člení pojetí

do řady jednotlivých částí nebo aspektů (Typ II) a za třetí jsou to definice, které se za-

měřují na jednu nebo dvě určité části rozpoznané v dřívějších typech definic

(Typ III). Některé z těchto typů mohou být dále členěny podle jejich podstaty

(Farquhar, 1995).

Typ I: „Globální definice" jsou zřejmě těmi nej užívanějším i typy definic pojetí

kvality života. Zahrnují vše, ale kvůli jejich obecnosti nám říkají málo o možnosti slo-

žek (komponent) kvality života a o způsobu, jak by mohl být koncept operacionalizo-

ván. Obvykle zahrnují pocity spokojenosti/nespokojenosti a také štěstí/neštěstí.

Farquhar uvádí Abramse (1973), který definuje kvalitu života jako „stupeň spo-

kojenosti nebo nespokojenosti, kterou lidé cítí v různých oblastech života" (Farquhar,

1995).

Typ II: „Definice komponentů" jsou takové, které řadí pojetí kvality života do

řady jednotlivých částí nebo aspektů, nebo identifikují určité charakteristiky, které jsou


[…]

aktivitám?

7b Pokud ano, kterým?

• Internet, Email

• Kulturní aktivity (např kino, koncerty, přednášky, ...)

• Fyzické aktivity (např. plaváni, chůze, sporty. ...)

• Záliby (např. pletení, zahradničení. . )

• Hudba(například hraní na nástroj, zpívání, poslech hudby. )

• Společenský život (např. chození na večírky, do klubu ...)

• Jiné (prosím upřesněte)

Jak často se stýkáte s následujícími osobami?
Prosím označte číslo, které je pro Vás použitelné,"X'

nikdy

Rodiče

Partner/ snoubenec,snoubenka

Sestra nebo bratr

Děti, vnoučata

Ostatní z nejužší rodiny

Blízcí přátelé

Známosti (např. sousedé, majitel
obchodu)

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

denně

5

5

5

5

5

5

5

9 Obecně, považujete se v této chvíli za zdravého nebo nemocného?

• Zdravý

• Nemocný

10a Kouříte nebo jste kouřil cigarety?

• V současnosti kuřák

Pokud ano, kolik cigaret za týden?

[_) Dříve kuřák
Pokud ano. jak dlouho to je, co jste přestal? roky

• Nikdy jsem nekouřil

mesice

10b Jak často pijete alkohol?
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i—J Denně

Í-J Několikrát za týden

U Asi jednou za týden

• Asi dvakrát za měsíc

U Měsíčně nebo méně

• Nikdy

10c Kolik obsahujících alkohol vypijete během svého typického dne. když pijete'?'

• 1 nebo 2

[_l 3 nebo 4

• 5 nebo 6

• 7 až 9

Q 10 nebo více

• Nepoužitelné

10d Jaký druh nápojů obsahujících alkohol konzumujete většinou?
Prosím označte jeden z následujících výroku, který je pro vás použitelné, znakem "X"

• Pivo

• Víno

• Likér

• Lihoviny

• Jiné (prosím upřesněte)

11 Zažili jstev uplynulých 6 měsících nějaké stresující nebo důležité životní události?

• Úmrtí blízké osoby (rodina nebo přítel)

• Závažné onemocnění blízké osoby (rodina nebo přítel)

Q Zjištění jiného závažného onemocnění než je Vaše poranění mozku

Q Důležité výročí

• Narození dítěte

• Svatba

• Důchod/Nezaměstnanost

• Rozvod/Rozchod

LI Změna zaměstnání nebo pracovního zařazení

• Přestěhování se

• Ztráta peněz/duležitých věcí, bankrot

• Stresující nebo důležitá změna v aktivitách ve volném čase

Q Jiná (prosím upřesněte)

• Žádné stresující nebo důležité životní události

Prosím označte zda jste vyplňoval i dotazník sami či s pomocí odborníka:

Q samostatně
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o d b o r n í k e m
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KÓD ZEMĚ KÓD KÓD ÚČASTNÍKA DATUM ZPŮSOB
CENTRA ADMINISTRACE

• • • • • • • • • / • • / • • • •
DEN MĚSÍC ROK

Zdravotní stav

Pokud víte, zda máte nějakou z následujících podmínek nebo problémů?

Prosím zakroužkujte
svoji odpověď

Alergie (senná rýma, chronické problémy s dutinami a jiné) Ne Ano
Asthma nebo jiné závažné plicní problémy jako je chronická bronchitida, emfyzém, Ne Ano
rakovina)
Problémy s čichem nebo chutí Ne Ano

Problémy se zrakem (dokonce i s brýlemi nebo kontaktními čočkami) Ne Ano

Problémy se sluchem (dokonce i s naslouchadlem) Ne Ano

Problémy se štítnou žlázou Ne Ano

Vysoká hladina cukru v krvi nebo cukrovka Ne Ano

Poruchy spánku Ne Ano

Bolest nebo migréna Ne Ano

Nervozita Ne Ano

Deprese Ne Ano

Nedostatek energie Ne Ano

Nedostatek fyzické síly Ne Ano

Problémy se zády (včetně ploténky nebo páteře) Ne Ano

Arthrits N e A n o

Problémy s hybností způsobené traumatickým poškozením mozku Ne Ano

Problémy způsobené jiným problémem než traumatickým poškozením mozku Ne Ano
Závažné ochrnutí nebo neurologické problémy (včetně mozkové příhody, Ne Ano
roztroušené sklerózy, svalové dystrofie, nervové problémy) způsobené traumatickým
N A C L / A ^ O N Í M M M L / N

Závažné ochrnutí nebo neurologické problémy (včetně mozkové příhody, Ne Ano
roztroušené sklerózy, svalové dystrofie, nervové problémy) způsobené jiným
N M K L Á M A T N N < » 7 I** N R \ ^ R » 7 P N Í M A 7 L / N

Amputace horní nebo dolní končetiny Ne Ano

Vysoký krevní tlak nebo hypertenze Ne Ano
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Srdeční selhávání nebo zvětšené srdce Ne Ano

Angina Ne Ano

Srdeční záchvat, infarkt myokardu (IM) nebo koronámí Ne Ano

Užívání srdečního stimulátoru Ne Ano

Chronické střevní záněty, colitis Ne Ano

Vřed (dvanáctníku, žaludku nebo peptický) Ne Ano

Onemocnění ledvin Ne Ano

Rakovina diagnostikovaná v posledních třech letech Ne Ano

Jiné závažné problémy (prosím upřesněte) Ne Ano

Prosím označte zda jste vyplňovali dotazník samostatně či s pomocí odborníka:

• samostatně

• s odborníkem

MNOHOKRÁT DĚKUJEME ZA VÁŠ ČAS, KTERÝ JSTE VĚNOVALI ZODPOVÍDÁNÍ

DOTAZNÍKU.

BEZ VAŠÍ POMOCI BY TATO STUDIE NEBYLA MOŽNÁ.

QOLIBRI-tým
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