Závěr:

Bakalářská práce splňuje daná kritéria, **práci doporučuji k obhajobě.**

Hodnocení: výborně

OTÁZKY PRO STUDENTKU:

- 1) Je něco Vás překvapilo při vyhodnocování výzkumu ? Případně nějaký výsledek, který jste nečekala?
- 2) V bakalářské práci se zamýšlíte nad tím, jak pojmenovat člověka s disabilitou, nakonec volíte pojmenování pacient. Jak Vy sama vnímáte tuto problematiku a jaké pojmenování nejčastěji volíte? (pacient, klient, uživatel, rehabilitant)
- 3) Přemýšlela jste, zda a případně, zda a případně jak Vy sama využijete Vaši studii ?

V Praze dne 20.1. 2009

Vypracovala: Bc. Kateřina Svěcená

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent bakalářské práce:

Bc. Kateřina Svěcená

Téma bakalářské práce:

Zjišťování kvality života po traumatickém poranění mozku

Vedoucí bakalářské práce:

MUDr. Yvona Angerová

Student:

Sl. Šárka Povolná

V abstraktu studentka specifikuje cíl bakalářské práce: Zjištění rozdílů v porovnání hodnocení funkční míry nezávislosti a hodnocení kvality života pacienta v oblastech fyzické kondice, schopnosti myšlení, fungování v každodenním životě a vztahy a společenské/volnočasové aktivity.

V úvodu studentka uvádí svou motivaci pro výběr tématu, snaží se přiblížit pojem kvalita života, vztah ergoterapeuta ke kvalitě života. Dále sestavila výzkumné otázky a zamýšlí se nad pojmenováním člověka s disabilitou.

Bakalářská práce má celkem 54 stran textu, dále navazují přílohy. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Je zde vyrovnaný poměr obou částí.

V teoretické části jsou nejprve uvedeny základní pojmy (kvalita života), faktory ovlivňující kvalitu života, různé způsoby hodnocení kvality života, přibližuje projekt MHADIE, MKF (Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví).

V Praktické části studentka sestavuje hlavní otázky a cíle výzkumu, vymezuje proměnné, uvádí použité metody a způsoby analýzy dat, informace o FIM a QOLIBRI a shrnuje výsledky výzkumu.

Studentka práci přehledně rozdělila do jednotlivých kapitol. Členění jednotlivých částí je logické a přehledné.

Grafická úprava celé práce je výborně zpracovaná – oceňuji názornou fotodokumentaci a grafické návrhy. Překlepy nejsou patrné.

K vytvoření práce se studentka použila velké množství české i anglické literatury, kterou správně citovala.

Velmi oceňuji, že v práci studentka často uvádí své vlastní názory.

Myslím, že zvolené téma a jeho zpracování je velmi přínosné a výsledky výzkumu studentky ukazují, jak se mnohdy může lišit výsledek standardizovaného testu a vnímání pacienta o jeho kvalitě života.

Na vypracované bakalářské práci je vidět, že se danému tématu studentka podrobně věnovala. Sama studentka navrhuje další téma na další využití a uplatnění studie, kdy jednou z možností je provést další výzkum, tedy jak vnímá kvalitu života pacient a jak sám odborník.

Studentka udává v bakalářské práci nové a podnětné nápady a často vyjadřuje svůj vlastní názor, což hodnotím kladně.

V Diskusi se studentka zamýšlí nad tím, co mohlo způsobit to, že se objevují rozdíly mezi objektivním hodnocením FIM a subjektivním hodnocením pacientů.

Myslím, že studentka v bakalářské práci splnila veškeré cíle, které si předsevzala.